

Пенсионный фонд Российской Федерации

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации  
(государственное учреждение) по Удмуртской Республике

**Государственное учреждение- Управление  
Пенсионного фонда Российской Федерации в  
Игринском районе Удмуртской Республике  
(межрайонное)**

02 – 16

ТОМ 2

**Годовой отчет  
об исполнении бюджета ПФР  
по публично раскрываемым  
показателям  
(как получателя бюджетных средств и  
администратора доходов)  
по состоянию на 01 января 2021 г.**

на 13 л.

Срок хранения постоянно

**Оглавление**  
**к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой ) отчетности**  
**УПФР в Игринском районе Удмуртской Республике (межрайонное)**

<b>№ п/п</b>	<b>Наименование показателя</b>	<b>стр.</b>
1.	Показатели бухгалтерского баланса за 2020 год	2
2.	Показатели отчета о финансовых результатах деятельности за 2020 год	3
3.	Показатели отчета о движении денежных средств за 2020 год	3
4.	Пояснительная записка на 01.01.2021	4

Главный бухгалтер - руководитель группы учета  
поступления и расходования средств

А.И.Шкляева

**"Показатели бухгалтерского баланса" за 2020 год**  
**УПФР в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное)**

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>12 256 833,04</b>	<b>15 787 578,68</b>
основные средства (остаточная стоимость)	11 582 586,86	15 237 249,96
нематериальные активы (остаточная стоимость)	0,00	0,00
непроизведенные активы (остаточная стоимость)	342 385,24	342 385,24
материальные запасы	189 335,38	189 343,25
права пользования активами (остаточная стоимость)	93 600,00	0,00
вложения в нефинансовые активы		
расходы будущих периодов	48 925,56	18 600,23
<b>II. Финансовые активы</b>	<b>41 015,34</b>	<b>90 652,13</b>
денежные средства учреждения	16 284,00	54 592,00
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам		
дебиторская задолженность по выплатам		
прочие расчеты с дебиторами		
<b>БАЛАНС</b>	<b>12 297 848,38</b>	<b>15 878 230,81</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>2 823 168,71</b>	<b>2 136 040,98</b>
кредиторская задолженность по выплатам	12 896,08	55 774,74
расчеты по платежам в бюджеты	63 766,00	34 835,00
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты	24 731,34	36 060,13
доходы будущих периодов	93 600,00	0,00
резервы предстоящих расходов	2 628 175,29	2 009 371,11
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>9 474 679,67</b>	<b>13 742 189,83</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>12 297 848,38</b>	<b>15 878 230,81</b>

## "Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	284 776,53	2 479 688,55
Расходы (начисленные)	53 814 161,30	53 452 955,71
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>-53 530 777,77</b>	<b>-50 973 275,03</b>
<b>в т.ч. операционный результат до налогообложения</b>	<b>-53 529 384,77</b>	<b>-50 963 600,16</b>
Операции с нефинансовыми активами	373 732,67	3 530 737,77
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-53 904 510,44	-54 504 012,80
операции с финансовыми активами	-52 391 366,70	-52 254 355,73
чистое поступление средств на счета бюджетов	-52 391 366,70	-52 254 355,73
чистое поступление иных финансовых активов	0,00	0,00
чистое увеличение прочей дебиторской задолженности	0,00	0,00
операции с обязательствами	1 513 143,74	2 249 657,07
чистое увеличение прочей кредиторской задолженности	1 445 622,40	2 962 061,25

## "Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020 год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
<b>Поступления, всего</b>		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
от страховых взносов на обязательное социальное страхование		
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
<b>Выбытия, всего</b>	<b>52 416 548,54</b>	<b>52 303 992,52</b>
Выбытия по текущим операциям, всего	52 375 221,51	52 184 192,52
из них:		
за счет социального обеспечения	1 004 220,15	277 482,08
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	41 327,03	119 800,00
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
<b>Изменение остатков средств</b>	<b>52 303 992,52</b>	<b>52 416 548,54</b>
в том числе:		
по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях	-11 328,79	-24 731,34
изменение остатков средств	52 391 817,20	52 292 663,73

Руководитель

\_\_\_\_\_ О.В.Беглярова  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

\_\_\_\_\_ А.И.Шкляева  
(подпись) (расшифровка подписи)

22 апреля 2021 г

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМЫМ  
ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ  
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

**По состоянию на 01.01.2021 г.**

**Государственного учреждения-  
Управления Пенсионного фонда  
Российской Федерации в Игринском  
районе Удмуртской Республики  
(межрайонное)**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПУБЛИЧНО РАСКРЫВАЕМЫМ  
ПОКАЗАТЕЛЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ  
на 01.01.2021 г.**

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное)	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2021
		по ОКПО	06850739
		Глава по БК	392
	Бюджет ПФР	по ОКТМО	00000006
		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью к публично раскрываемым показателям бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное)
Сокращенное наименование:	УПФР в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное)
Юридический адрес:	427150, Удмуртская Республика , поселок Игра, улица Советская, дом 41
Фактический адрес:	427150, Удмуртская Республика , поселок Игра, улица Советская, дом 41

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное) (далее – Управление) создано на основании постановления Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 24 августа 2016 года

№ 746п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Удмуртской Республике» путем слияния Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в Игринском районе Удмуртской Республики, Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в Кезском районе Удмуртской Республики, Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в Дебесском районе Удмуртской Республики, Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в Якшур - Бодьинском районе Удмуртской Республики и образования нового юридического лица.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное), утвержденного постановлениями Правления ПФР от 24.08.2016 г № 746П "О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Удмуртской Республике" и от 18.02.2020 г № 111П "Об утверждении Положения о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонном)" (далее – Положение), зарегистрированы Межрайонной ИФНС России № 11 по Удмуртской Республике.

Управление является юридическим лицом, владеет на праве оперативного управления закрепленным за ним имуществом, имеет самостоятельный баланс, имеет лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Игринском, Кезском, Дебесском, Якшур-Бодьинском районах Удмуртской Республики.

## **I. Организационная структура Управления**

1.1. Сведения о направлениях деятельности Управления как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению Управление обеспечивает:

- Установление страховых и накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат по отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее - пенсии, пособия и иные социальные выплаты);

- Прием отчетности от плательщиков страховых взносов, в том числе сведений о застрахованных лицах для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, поступивших в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, а также на бумажных носителях, проверку полноты представленных в них данных, расчетов, их обработку в информационных системах.

- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета и индивидуальных лицевых счетов;

- прием, проверку, обработку и учет документов, представленных гражданами для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

- организацию работы по реализации прав лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки и другие задачи.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось Управлением в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС),

Администратор доходов бюджета ПФР (далее - АД), выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) Управлению присвоены:

ОГРН – 1171832004464;

ИНН – 1831183813;

КПП – 183101001;

ОКПО – 06850739 ((Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Игринском районе Удмуртской Республики (межрайонное));

ОКОГУ – 4100201(Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 94618415101(Игринское сельское поселение);



ОКФС – 12 (Федеральная собственность);  
ОКОПФ – 75104 (Федеральное государственное казенное учреждение);  
ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности Управления.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами Управления функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности Фонда - через лицевой счет ПБС, открытый в УФК по Удмуртской Республике.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по начислению и учету доходов в бюджет ПФР.

В Управлении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом ОПФР по Удмуртской Республике от 31.12.2020 г № 544 «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год».

## II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

## 2.1. Показатели отчета о движении денежных средств.

Движение денежных средств на лицевых счетах ПБС, в том числе средства во временном распоряжении за 2020 год по выбытию всего уменьшились в сравнении с 2019 годом и составили 52 303 992,52 руб.

Анализ динамики показателей по поступлению, выбытию и изменению остатка денежных средств в разрезе кодов по КОСГУ:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Выбытия по текущим операциям, всего	200	52 375 221,51	52 184 192,52	
Выбытия по инвестиционным операциям	400	41 327,03	119 800,00	Увеличение расходов бюджета в 2020 году на приобретение основных средств
Изменение остатка средств, всего	600	52 416 548,54	52 303 992,52	

2.2. Показатели отчета о финансовых результатах деятельности представлены на основании Отчета о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

2.2.1. Доходы (начисленные) за 2020 год увеличились в сравнении с 2019 годом.

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР в разрезе кодов дохода КОСГУ:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		284 776,53	2 479 688,55	
Доходы от компенсации затрат	134	8 202,32	46 020,36	Увеличение в связи с возмещением из ФСС расходов на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
Доходы от выбытия активов	172	6 966,00	2 294 152,53	Разукомплектование нежилого помещения по причине разделения на отдельные объекты
Доходы от безвозмездного права	185	130 665,60	93 600,00	Уменьшение количества объекта

пользования, активом, предоставленным организациями государственного сектора				недвижимости в безвозмездном пользовании, относящиеся к операционной аренде
--	--	--	--	---

2.2.2. Расходы (начисленные) в 2020 году уменьшились в сравнении с 2019 годом.

Анализ динамики показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР в разрезе кодов по КОСГУ:

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		53 814 161,30	53 443 288,71	
Социальное обеспечение	260	1 004 220,15	277 482,08	Уменьшение связано с сокращением расходов на социальные пособия и компенсации персоналу

### III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

3.1. Показатели бухгалтерского баланса ПБС и АД за 2020 год увеличились в сравнении с 2019 годом.

Анализ показателей разделов баланса в динамике на отчетные даты:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса (стр. 700)	12 297 848,38	15 878 230,81	
I. Нефинансовые активы (стр. 190)	12 256 833,04	15 787 578,68	Увеличение по причине принятия к учету нежилых помещений по кадастровой стоимости после разукрупнения нежилого помещения
II. Финансовые активы (стр. 340)	41 015,34	90 652,13	
III. Обязательства (стр. 550)	2 823 168,71	2 136 040,98	
IV. Финансовый результат (стр. 570)	9 474 679,67	13 742 189,83	

В отчетном периоде в связи с изменениями, связанными с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов

произведено изменение показателей нефинансовых активов и финансового результата на начало отчетного периода вступительного баланса.

3.1.1.Изменения показателей за два последних отчетных периода составили более чем на 10 %:

Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Основные средства (остаточная стоимость)	11 582 586,86	15 237 249,96	Увеличение по причине принятия к учету нежилых помещений по кадастровой стоимости после разукрупнения нежилого помещения
Права пользования активами (остаточная стоимость)	93 600,00	0,00	Уменьшение количества объекта недвижимости в безвозмездном пользовании, относящиеся к операционной аренде

«Доходы будущих периодов».

Доходы будущих периодов по наименованиям показателей на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов»	93 600,00	0,00	
1 401 40 185	93 600,00	0,00	Доходы будущих периодов от прочих безвозмездных поступлений за пользование нежилым помещением по договору безвозмездного пользования, относящиеся к операционной аренде

«Расходы будущих периодов».

Расходы будущих периодов по наименованиям показателей на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»	48 925,56	18 600,23	
1 401.50.211	23 044,15	8 313,03	Выплата отпускных работникам за неотработан-

			ный период
1 401 50 213	6 959,32	2 510,54	Платежи на обязательное социальное страхования работникам
1 401 50 226	8 381,73	0,00	Отсутствует приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами в течении нескольких отчётных периодов
1 401 50 227	10 540,36	7 776,66	Страхование имущества, страхование гражданской ответственности по ОСАГО

3.1.2.Изменения показателей за два последних отчетных периода составили более чем на 30 %:

«Обязательства».

Анализ показателей по увеличению/уменьшению сумм кредиторской задолженности по расходам:

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1 302 21 000		20 720,53	Увеличение кредиторской задолженности по услугам связи за декабрь 2020 г. Оплата по условиям государственного контракта в январе 2021 года
1 302 23 000	12 896,08	35 054,21	Увеличение кредиторской задолженности по коммунальным услугам за декабрь 2020 г. Оплата по условиям государственного контракта в январе 2021 года

Срок погашения остатка кредиторской задолженности по расчетам по платежам в бюджеты (счет 1 303 00 000) в соответствии с НК РФ в январе, апреле 2021 года.

«Резервы предстоящих расходов».

Резервы предстоящих расходов по наименованиям показателей на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов»	2 628 175,29	2 009 371,11	

1 401.60.211	2 003 821,27	1 528 549,24	На оплату отпусков за фактическое отработанное время
1 401.60.213	605 154,02	461 621,87	На платежи на обязательное социальное страхование работникам
1 401.60.296	16 200,00	16 200,00	По претензионным требованиям и искам судебных расходов физическим лицам
1 401.60.297	3 000,00	3 000,00	По претензионным требованиям и искам судебных расходов юридическим лицам

3.1.3. Остаток денежных средств на 01.01.2021 г. во временном распоряжении составил всего 36 060,13 руб. – залог денежных средств, перечисленный участниками закупок в обеспечение исполнения государственных контрактов на 2021 год и в обеспечение гарантийных обязательств по исполненным государственным контрактам на поставку товара и выполнения работ (услуг). Возврат денежных средств, в сроки предусмотренные условиями государственных контрактов на поставку товара и выполнения работ (услуг).

Показатели по средствам во временном распоряжении отражены в структуре таблицы «Показатели бухгалтерского баланса» в разделе «Пассив» по строке «Иные расчеты».

Начальник Управления

Беглярова О.В.

Главный бухгалтер –  
руководитель группы учета поступления  
и расходования средств

Шкляева А.И.

Специалист-эксперт группы учета  
поступления и расходования средств

Перевощикова Е.К.

22 апреля 2021 г

Исполнитель:

Главный бухгалтер - руководитель группы  
учета поступления и расходования средств

Шкляева А.И.